Q iii Qua

Qua facile pactitur, & calore bilis quo permeat. Et sic etiam ob id in febris, eos duos humores coire facile videmus, saltem secundum vicinitatem. Hanc igitur miscellam commendauit, potissime si vomitus non fuerit multus. materiam namque diuersam multam supra taxauimus. Item si crassa non sit ea vomitio, namque tunc tenacitas ipsius humoris, aut victoria caloris, aut frigoris, quo sic crascescit, apparet. & ideo addit in calce textus, sincerior enim deterior est, quia talis qualitatis eminet victoria. Sed omnia ista clariora fiunt statim. Incipientes igitur a litere expositione, dicimus vomitum esse quendam ventriculi motum, per quem aliquid corpulentum per viam oris expellitur. ut hoc differat a nausea, & suersione. & erutatione. Estque motus ille contrarius appetitui, & quia & si virtus inclinet, ipse fundus ventriculi sursum fertur, contra ipsius inclinationem, ideo suo modo, motus, contra naturam dicitur. Videndum prima aphorismo. Notandum deinde, vomitum aliquem dici utilem, quod aliquem liberet ab aliquo dolore & passione, & sic ille pure vriginis iuueni, in quinta aphorismo. commento primo, utilis dici possit alio modo. respectu aliarum vomitionum, quod significet humores qui corpori dominantur, sub mitioribus qualitatibus esse, & sic proprie intelligitur in presenti. Sed optantibus materiam huius textus apperire magis, statim se offert dubitandum. In iuste hanc vomitionem adeo commendari, quandoquidem humores diuersos ostendat. Que ethereogenea materia, quanto ponderi sit virtuti, supra comonuimus. item tota huius textus ratio, extat, in danda humorem purum, ideo vomitio sincera blaffematur. Sed ex A uice na in prima quarti. in tractatu secundo. capitu. quarto. Dicitur de tertiana pura, quod salutifera sit, eo quod a pura colera pendeat. Marsilius ibi dicit. Humorem purum bifariam dici, aut priuatione mixtionis, aut excelentia & puritate qualitatis. Vti vinum potentissimum purum dicimus hoc secundo modo, aliud vero non sic potens, non dilutum tamen, etiam purum dicimus primo modo. Gal. vero de vino exempla posuit, qui ita intelligendus est. Nam purum prima fronte intelligitur. i. non permixtum. quia verbum permixtum in textu est positum, cui opposuit sincerum. & cum ista explicatio sit priuatiua, addit, quod hoc nomen sincerum, etiam dicit aliquid posituum. scilicet aliquid habens puram & vincens qualitate. Vti si vinum gustes purissimum, aut adeo exigua aqua dilutum, ut commertium aque, puritatem qualitatis non obscuret. sicut comuniter dicimus ministrati vinum potentissimum, etiam dilutum tantulum sit, quid mihi offers, vinum meracissimum? Et constat, hec ambo exempla Galeni explicare. significationem sinceri a victoria qualitatis, & posituam. Nos vero. duplicem explicationem, alteram priuatione mixtionis. Vti in vino quo cunque non diluto, alteram a puritate qualitatis. Que puritas qualitatis apud Galenum, non excludit omnem mixtionem, dummodo, qualitas valde non temperetur. Vnde Galenus statim in verbis sequentibus, alteram accep-

tionem

tionem puri addit, cum dicat. Nec non quodlibet aliud nominatur sincerū, quotiens ipsum per se tantūmodo impermixtum aliena materia est. Et constat, non esse ampliare priorem acceptionem, quia vinum tantū dilutum non est impermixtum, nisi ea que sensum fugiunt, vellis ac re ita sint. Dicit ergo Marsilius q̄ colera pura, a priuatione mixtionis, aliquando est pura a sinceritate qualitatis, vti colera zinzaria aut assata Galeni scilicet vitellina. Aliquando absq̄ ea excellentia qualitatis, est priuata miscella, sicut esset colera naturalis. Et talis per se leuior est super naturam, ob subtilitatem substantie, quam mixta pituite. Puritatem autē hic reprobata, & nature infestā, dicit, esse illam, que talis est ob excellentiam qualitatis. Et sic tenendum est purum a puritate qualitatis, etiā pro maiori parte esse impermixtū, quia sepe ex mixcella temperatur superbia qualitatis, & sic permixtum, est etiam impurū vtroq̄ modo, quā solutionē ad sententiā Aui. Sentit gentilis eo loco. & certe mirū est, quā acriter ibi, ab vgone Marsilius dilanietur, habens pro firmo. Gale. de puro priuatione mixtionis eo cōmento etiā fuisse locutum, cū credat. Marsiliū duntaxat sem̄ i se, q̄ hoc cōtō fiat mentio de puro a victoria q̄litas. nec colera naturalis, q̄ sic purā Marsili⁹ vocat, talis est. v.g. dicit imo aliquod pituitosi humoris. aut aquosi excrementi comertiū habet. Solū ergo colera pura q̄ a puritate qualitatis potest intelligi, scdm Marsiliū. talis non est leuis super naturā. vt ex dictis Gal. eodē cōtō & .46. Prio se fallit Vgo. in eo qd̄ dicit. In eo cōmento non fieri mentionē de sincero priuatione mixtionis, secundū Marsiliū, imo ab illo narratio incipit, & de tali sincero generalizat intentionē, comodo ergo illud negabitur. & de hoc infra statim. Itē colera genita in state, & regimine calido, & reliquis circumstantiis. vt tertiana generetur, talis non dicetur sincera puritate qualitatis, vt Vgo. q̄ vitellina ac eruginosa proprius tales non dicantur, & illa prima rationabilis talis, priuatione comerti extranei humoris. Quod vero introducit ex Gal. scilicet colerā, aut citrinā, fm̄ literā antiq̄, aut crocēā fm̄ nouā, scilicet min⁹ fluzam ipsa vitellina. Gal. que per asationem fit. & talem comertio pituite aut aquosi excrementi. Et sic contra Marsiliū, nō dari puram priuatione mixtionis, hoc est precipuum fundamentū contra vgonem. q̄ dabitur aliqua colera naturalis puritate priuante mixtionem, & si de frequentiori euentu talis, mixta pituite inueniatur. Ob quod tertiana notha comuniter visitur in pratica, & tertiana pura, & cum hoc causon a colera vitellina Gale. & inde febris azinaria & prasina. si ab eis dari potest. Ad comendandum ergo absentiam purorū humorum, scilicet colere crassissime, & pituite, que exuperantia qualitatū oppositarum fiunt, & cum tali victoria, nature infestissima erunt, introduxit. q̄ sit videre in pratica sepe, coleram comertio pituite, & pituitam comertio colere, a quibus per continuam asationem ad vitelinam assa, & reliquas puriores potest fieri trāsitus, sepe magis cōsupta;